
Oggetto:  Adesione alla Convenzione "AQ test sierologici  e molecolari COVID - ARROW
DIAGNOSTICS  -  ARIA_2021_129  -  Lotto  2"   per  la  fornitura  di  reagenti  per  tamponi
molecolari Covid-19

Ufficio Proponente: U.O.C. Approvvigionamenti

Istruttore della pratica: Silvia Ornago 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 446 del 10/05/2022 

con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Adesione alla Convenzione "AQ test sierologici  e molecolari COVID - ARROW
DIAGNOSTICS  -  ARIA_2021_129  -  Lotto  2"   per  la  fornitura  di  reagenti  per  tamponi
molecolari Covid-19

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della U.O.C. Approvvigionamenti

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonchè di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO  che in data 5 maggio 2022 è pervenuta da parte di  ARIA S.p.a.  a mezzo pec la
comunicazione che l’ASST della Brianza è stata abilitata a operare per la convenzione  "AQ test
sierologici  e  molecolari  COVID  -  ARROW DIAGNOSTICS  -  ARIA_2021_129  -  Lotto  2",  con
indicazione  di  trasmissione  dello  specifico  modulo  di  prenotazione  per  l’assegnazione  di  un
massimale aziendale per adesione;

VISTI i precedenti atti di affidamento che si sono susseguiti fino ad oggi al medesimo fornitore in
convenzioni  ARIA  e  in  affidamento  diretto  per  le  stesse  tipologie  di  reagenti,  nell’ambito
dell’emergenza sanitaria Covid-19:

- deliberazione n. 457/2020 Adesione  alla  convenzione  ARIA_2020_270.4  Lotto  1  per  
€ 179.952,00 IVA esente;

- deliberazione n. 531/2020 Adesione  alla  convenzione  ARIA_2020_270.4  Lotto  1  per  
€ 21.668,88 IVA esente;

- deliberazione n. 641/2020 Adesione alla convenzione ARIA_2020_270.4R Lotto 1 per  
€ 196.805,39 IVA esente;

- deliberazione n. 741/2020 Affidamento diretto nelle more di nuova convenzione ARIA
per € 595.576,76 IVA esente;

- determinazione n. 100/2021 Adesione  alla  convenzione ARIA_2020_270.9  Lotto  2  per  
€ 21.493,39 IVA esente;

- deliberazione n. 423/2021 Adesione  alla  convenzione ARIA_2020_270.9  Lotto  2  per  
€ 448.295,17 IVA esente;

- deliberazione n. 82/2022 Adesione alla convenzione ARIA_2020_270.9R Lotto 2 per  
€ 655.296,00 IVA esente;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DATO ATTO che le risorse stanziate con l’ultimo dei sopracitati atti di affidamento sono in fase di
esaurimento e il budget residuo alla data del 6 maggio 2022 è di € 47.655,43, pari alla fornitura di
reagenti per l’esecuzione di n. 4.700 tamponi; 

VERIFICATO  il  trend  dei  consumi  giornalieri  attuali,  così  come confermati  dai  Direttori  dei
Laboratori di Analisi Chimico Cliniche aziendali con proprie note in atti istruttori - corrispondente a
circa 500/550 tamponi al giorno – e dato atto che il residuo ad oggi disponibile per n. 4.700 tamponi
assicurerà copertura dei fabbisogni ancora per circa 10 giorni;

RITENUTO necessario  proseguire  con  la  fornitura  di  cui  trattasi,  stante  la  persistenza
dell’emergenza sanitaria Covid-19 e non potendo escludere nuove fasi di recrudescenza nei mesi a
venire;

VISTA la  Convenzione  ARIA_2021_129  -  Lotto  2  stipulata  tra  ARIA,  Azienda  Regionale  per
l’Innovazione e gli Acquisti Spa, con sede legale in Milano e domiciliata in Via Torquato Taramelli
26, Cap 20124, e la Società Arrow Diagnostics S.r.l.  con sede legale in Genova, Via Francesco
Rolla 26, cap. 16152 e avente validità 12 mesi, fino al 5 maggio 2023;

CONSIDERATO  che l’importo di adesione stimato per 12 mesi a partire dai consumi attuali è
quantificabile in € 1.500.000,00 IVA esente (pari a n. 150.000 tamponi al costo unitario di € 10,00 a
tampone) e che per tale importo è stato chiesto ed ottenuto da ARIA S.p.a il relativo massimale;

PRESO  ATTO   che  la  spesa  stimata  risulta  superiore  a  quella  già  prevista  in  sede  di
predisposizione del Bilancio di previsione 2022 e che tale aumento è ascrivibile al contesto che a
tutt'oggi,  in  considerazione  dell'andamento  della  pandemia  e  della  imprescindibile  esigenza  di
contenere  il  rischio  di  contagio,  implica  la  necessità  di  esecuzione  di  un  numero  di  tamponi
molecolari che, alla data di predisposizione del presente atto, si attesta a 500 unità giornaliere;

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati  in  €
1.500.000,00 IVA esente, che:
- per €  875.000,00 trovano capienza sugli stanziamenti del Bilancio Sanitario dell’anno 2022, come
di seguito meglio precisato;
- per € 625.000,00 IVA esente troveranno annotazione nel Bilancio di previsione Sanitario 2023;

PRECISATO  che le  condizioni  di  affidamento della  presente convenzione  ARIA sono rimaste
invariate rispetto ai precedenti affidamenti sopraelencati;

RICHIAMATE  le  “Linee  di  indirizzo  sugli  acquisti  delle  Aziende",  sancite  dalla  D.G.R.  07
febbraio 2022 n. XI/5941  "Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sanitario e socio
sanitario per l'esercizio 2022", cosiddette Regole di Sistema 2022;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

VISTA la  proposta  n.  446/2022 del  Direttore  della  U.O.C.  Approvvigionamenti,  con valore  di
attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011, conservata agli atti del

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



presente procedimento;

ATTESO   che,  ai  sensi  degli  artt.  101  e  111  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  il
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P) nella fase dell'esecuzione si avvarrà dei Direttori
dell'Esecuzione del Contratto (D.E.C.) così individuati: 
- il  Direttore  della  U.O.C di  Analisi  Chimico  Cliniche  dei  P.O.  di  Vimercate  e  Carate,  Dott.

Giuseppe Servidio;
- il Direttore della U.O.C di Analisi Chimico Cliniche del P.O. di Desio, Prof. Valerio Leoni;

ACQUISITI  i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs 502/92 s.m.i.

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di aderire alla Convenzione "AQ test sierologici e molecolari COVID - ARROW DIAGNOSTICS
- ARIA_2021_129 - Lotto 2" ratificando l’ordinativo di fornitura n. 154258683 emesso in data 9
maggio 2022 tramite la Piattaforma denominata "NECA" di ARIA - Azienda Regionale per
l’innovazione e gli Acquisti, per l’importo di € 1.500.000,00 IVA esente, assicurando copertura
ai fabbisogni aziendali per l’esecuzione di circa n. 150.000 tamponi molecolari, che – stanti i
consumi  odierni  -  assicureranno  copertura  ai  fabbisogni  aziendali  per  circa  10  mesi,
indicativamente fino al prossimo mese di aprile 2023;

2) di  dare  atto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati  in
complessivi € 1.500.000,00 IVA esente ai sensi della Legge 30 dicembre 2020 n. 178 (Legge di
Bilancio  2021)  comma 452,  che  trovano capienza  sugli  stanziamenti  del  Bilancio  Sanitario
2022-2023 come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2022 2023

SAN APP 2710500004 DISP.MED.DIAGN.IN VITRO (IVD) - CND:W - COVID 19 875.000,00 € 675.000,00 €

Totale--> 875.000,00 € 625.000,00 €

Importo (IVA esente)

3) di confermare, su proposta del RUP, quali Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai
sensi degli artt. 101 e 111 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.:

- il Direttore della U.O.C di Analisi Chimico Cliniche dei P.O. di Vimercate e Carate, Dott.
Giuseppe Servidio;

- il Direttore della U.O.C di Analisi Chimico Cliniche del P.O. di Desio, Prof. Valerio Leoni;

4) di procedere ad accantonare, mediante successivo atto, la quota derivante dall'applicazione del
disposto  dell'art.  113  del  Decreto  Legislativo  50/2016,  che  sarà  calcolata  sulla  base  degli

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



indirizzi regionali recepiti mediante apposito regolamento aziendale;

5) di disporre l’invio, da parte dell’Unità Operativa proponente, della presente deliberazione alle
UU.OO. interessate;

6) di dare atto che, la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva
ai  sensi  dell'art.  l7  -  comma  6  -  della  Legge  Regionale  30  dicembre  2009,  n.  33,  come
modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà
pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

7) di  dare  atto  infine  che,  ai  sensi  dell’art  31  del  d.lgs.  50/2016,  Responsabile  unico  del
procedimento  è  la  Dott.ssa  Viviana  Sganga,  Direttore  facente  funzione  della  U.O.C.
Approvvigionamenti  e  che  il  responsabile  dell’istruttoria  e  dell’esecuzione  del  presente
provvedimento è la Dott.ssa Silvia Ornago, Collaboratore Amministrativo in servizio presso la
medesima struttura.

 

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-06-07T18:13:48+0200
	GIOVANNI MONZA 8c5d9b73e2735172bff0bcc2e98d397e66d618ae


		2022-06-07T18:14:06+0200
	protocollo




